ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC
V/v tổ chức, hoạt động và trang

bị phương tiện phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực

lượng phòng cháy, chữa cháy

chuyên ngành

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1007/VPCP-NC ngày 16/02/2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc tổ chức, hoạt động của lực lượng phòng cháy, chữa cháy

chuyên ngành. Để triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), nâng cao chất lượng,

hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành trên địa bàn tỉnh. UBND

tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức rà soát, chỉ đạo

các đơn vị thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý thực hiện kịp thời việc thành lập, bổ

sung, hoàn chỉnh và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành theo

quy định tại khoản 25 Điều 1 Luật số 40/2013/QH13 ngày 22/11/2013 của Quốc

hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Điều 31 Nghị định số

136/2020/NĐ ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

2. Giao Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, lập danh

sách các cơ sở thuộc diện phải thành lập đội PCCC chuyên ngành; tổ chức hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về việc

thành lập, duy trì hoạt động và trang bị phương tiện cho lực lượng PCCC chuyên

ngành theo quy định. Các dự án, cơ sở thành lập mới phải chấp hành nghiêm việc

thành lập đội PCCC chuyên ngành và trang bị phương tiện theo Tiêu chuẩn Việt

Nam TCVN 3890:2009 quy định về phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho

nhà và công trình - trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng; đồng thời chỉ cấp phép

đầu tư, đưa vào hoạt động đối với các dự án, công trình khi bảo đảm các điều kiện

an toàn về PCCC theo đúng quy định.

2

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức kiểm tra toàn

diện các mặt hoạt động của lực lượng PCCC chuyên ngành; đánh giá cụ thể

những khó khăn, bất cập trong việc thành lập và tổ chức hoạt động để đưa ra các

giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động PCCC và CNCH của lực lượng

PCCC chuyên ngành trong tình hình mới.

- Xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu, phối hợp với các đơn vị tổ chức

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC

chuyên ngành để lực lượng này có đủ năng lực, kịp thời xử lý khi có cháy, nổ, sự

cố, tai nạn xảy ra tại cơ sở và chi viện cho các địa phương khác khi có yêu cầu.

3. Các cơ sở thuộc quy định tại Điều 13 Thông tư số 149/2020/TT-BCA

ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an (Khu Công nghiệp Hòa Phú thuộc

Công ty Phát triển hạ tầng Khu Công nghiệp Hòa Phú; Cảng hàng không Buôn

Ma Thuột; Kho Vật liệu nổ công nghiệp K68 - Ban kinh doanh Tây Nguyên

thuộc chi nhánh Vật liệu nổ Miền Nam; Cụm kho Vật liệu nổ công nghiệp Đắk

Lắk - Chi nhánh công nghiệp hóa chất mỏ Tây Nguyên; Công ty Cổ phần đầu tư

và xây dựng giao thông Hồng Lĩnh; Chi cục Dự trữ Nhà nước Đắk Lắk,…):

Thực hiện trách nhiệm thành lập, duy trì hoạt động của Đội PCCC chuyên

ngành và trang bị phương tiện PCCC và CNCH theo quy định tại Thông tư số

150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an và Điều 9 của

Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 3890:2009 quy định về phương tiện phòng cháy và

chữa cháy cho nhà và công trình - trang bị, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng (theo phụ

lục đính kèm).

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố và các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-04-01T14:48:20+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-01T15:00:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-01T15:00:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-01T15:01:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-01T15:05:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!